III. Conosceva Tito Livio l'orazione Catoniana « De lege Oppia »?

Feder. Lachmann (2) dice: « An Catonis pro lege Oppia orationem legerit Livius incertum est. Non in omnium manibus erant Catonis orationes. Ciceronem scimus quasdam data opera invenire non potuisse. Illa Catonis pro lege Oppia oratio quae libro 34, 2 et sq. legitur, Livii debetur ingenio, apte, ut Fabricius dicit, ad rem et Catonis personam expressa, et in aliis locis Livius, ubi orationes a

(1) *M. Catonis praeter librum de re rust. quae extant*. Lipsiae, MDCCCLX, p. 50.

(2) *De fontibus Historiarum T. Livii, commentatio altera*. Gottingae, MDCCCXXXVIII, p. 18.

magnis viris habitas superesse sciret, alias ipse suo ingenio proferre noluit. Cfr. 45, 25 ubi dicit: non inseram simulacrum viri copiosi quae dixerit referendo. Ipsius oratio extat Originum quinto libro inclusa. Idem facit 39, 42, 43 ubi nonnulla commemoratur e Catonis in Flaminium oratione desumpta, etiam 38, 54 ubi extare dicit orationem de pecunia regis Antiochi, et 43, 2, de qua re Catonis extabat oratio in P. Furium (non Lucium, ut in fragm. coll. legitur), pro Lusitanis dicta s. Lusitanis Hispanis, ut Charis, p. 198 dicit, qui locus ad hanc orationem referendus est. Et hi sunt loci, in quibus Catonis orationibus usus est Livius e. q. s. ».

Ora tutto questo si riduce, a parer mio, a dire in altre parole che Livio quando conosce le orazioni di Catone non le riferisce; ma quella « De lege Oppia » la riferisce, dunque non la conosce. Il quale ragionamento non sembrami intieramente giusto, poichè altro è dire che nei quattro esempi (il secondo e il terzo si riducono ad uno) citati da Lachmann, Livio mostra di conoscere le orazioni Catoniane senza riferirle, altro è dire che ogni qualvolta le conosce non le riferisce. Livio potea in quei luoghi conoscere le orazioni di Catone e non riferirle, ed altrove, pur conoscendole, riferirle se gli pareva opportuno. Per cui, chi vorrà derivare da pochissimi esempi una legge certa alla quale si attenesse strettamente Livio senza riservare alcuna libertà al suo ingegno, non foss'altro per variare? In que' tempi la storia non era ancora una scienza, ma, come parte dell'epopea, opera d'arte (1) e quindi non si può riscontrare in essa il metodo costante, la precisione rigorosamente scientifica dei lavori storici recenti.

Enrico Jordan (2) che di Catone pubblicò con molta diligenza i

(1) Cfr. QUINTIL., X, 1, 31-32, ediz. BONNELL: « Historia.... est enim proxima poësis, et quodammodo carmen solutum, et scribitur ad narrandum non ad probandum;neque illa Livii lactea ubertas satis docebit eum qui non speciem expositionis sed fidem quaerit ».

(2) *Op. cit.*, p. LXIV, proleg.: « Praeclara extat oratio a Livio, XXXIV, 2, composita, quo auctore quod ne titulum quidem orationis agmen reliquiarum ducere passus sum, scio fore qui reprehendant. Verum cum Livius ubicunque Catonis orationum meminit ibi fere, quoniam integrae etiam tum extarent, « simulacrum viri copiosi », ut ait XLV, 25, annalibus inserere quasi religiosum habeat, Oppiae legis suasionem, quam uberrime exposuit, a Catone scriptam ignorasse videtur ».

frammenti superstiti, non fa che ripetere l'argomento di Lachmann. Per questa ragione non aggiungo parola intorno ad esso.

Ermanno Peter (1), dopo aver rifatto il riscontro che Jordan (2) avea già tentato fra quello che dicono i frammenti Catoniani della orazione « *Dierum dictarum de consulatu suo* » (3), e Livio nel lib. XXXIV, 8-21, esce in queste parole: « *Vix enim mihi persuadere possum, Livium, cum omnes res a Catone gestas conlectas et dispositas in Originibus videret, ipsum quae opus erant, ex orationibus laboriose conquirere maluisse, praesertim cum perpaucos libros, qui non essent annales, in scribendo ante oculos habuisse videatur, origines autem noverit atque ita eorum mentionem fecerit, ut magnam eius auctoritatem habitam cognoscamus. Accedit quod consensus fragmentorum Catonis et Livii non est talis, ut quin Livium ipsis orationibus usum esse statuere cogamur. res concinunt, non verba. atqui Catonem consulatum suum in Originibus silentio non praeteriisse eademque narrasse quae in illis orationibus apertum est: quid ni igitur hanc rerum expositionem Livium secutum arbitremur?* »

Prima di tutto osserverò che *se perpauci* erano i libri consultati da Livio all'infuori degli annali, non si può a tutto rigore negare che fra que' *perpauci* si annoverassero anche le orazioni, molte delle quali avevano stretta relazione colle cose narrate nelle *Origini*.

In secondo luogo ancorchè si ammettesse, per voler essere più severi dello stesso Peter, che Livio non abbia consultato altri libri che annali (4), colla congettura non infondata che farò più sotto, Livio, leggendo le Origini Catoniane (che spesso sono anche dette *annali*) leggeva pure implicitamente molte delle di lui orazioni, e fra queste

(1) *Historicorum romanorum reliquiae*. Lipsiae, MDCCCLXX, vol. I, p. CLIV-CLVI.

(2) *Op. cit.*, p. LXVI-LVII, proleg.

(3) Vedili a p. 33-36, JORDAN, *Op. cit.*

(4) Oltre a non poche ragioni si potrebbe addurre in contrario anche la seguente osservazione: LIVIO al lib. XXXIII, 15, 9, dice: « *Cato ipse haud sane detrectator laudum suarum* », la quale espressione pare alludere alle orazioni di Catone anzichè alle origini, perchè con quelle ebbe spesso a lodarsi, ad opporre, come realmente faceva, la propria condotta a quella degli altri e a difendersi quaranta e più volte; cfr. l'orazione « *de suis virtutibus contra Thermum* », « *de sumptu suo* » « *ad litis censorias* » (p. 43. 37. 51 JORDAN, *Op. cit.*) ed altre.

quella « De lege Oppia » perchè, per l'importanza sua, conferiva ad illustrare un punto non oscuro della vita di Catone, il consolato. Al che parrebbe pure arrecar luce il seguente frammento da Festo (1): « Mulieres opertae auro purpuraque: arsinea, rete, diadema, coronas aureas, rusceas fascias, galbeos lineos, pelles, redimicula... ».

Per quanto riguarda l'orazione « Dierum dictarum de consulatu suo », alla quale accenna il Peter nel passo precitato, non dovendo discorrerne qui, mi limiterò ad osservare che mentre si trova pieno accordo se non nelle parole, almeno nelle cose, fra Livio e Catone, non vedo la necessità di far congetture sulla possibilità che Catone abbia narrato ciò stesso nelle Origini, e che Livio abbia quindi tolto da esse quanto ci riferisce.

Nè ciò basta; perchè dall'esame stesso dell'orazione che si legge presso Livio credo poter rilevare qualche cosa di più. L'orazione comincia così:

« Si in sua quisque nostrum matre familiae, Quirites, ius et maiestatem viri retinere instituissent, minus cum universis feminis negotiū haberemus; nunc domi victa libertas nostra impotentia muliebri hic quoque in foro obteritur et calcatur, et quia singulas non domuinus, universas horremus. Equidem fabulam et fictam rem dicebam esse, virorum omne genus in aliqua insula coniuratione muliebri (2) ab stirpe sublatum esse; ab nullo genere non summum

(1) Pag. 265, ediz. MÜLLER. Noto che l'espressione *auro purpuraque*, tutta catoniana, si riscontra più volte nell'orazione stessa riferita da Livio.

(2) Da questa orazione che Livio mette in bocca a Catone, come pure dal primo paragrafo del libro XXXIV ed. MADVIG, al quale essa appartiene, risulta chiaro che le donne avevano fatto allora una specie di congiura: « Matronae nulla nec auctoritate nec verecundia nec imperio virorum contineri limine poterant; omnes vias urbis aditusque in forum obsidebant, viros descendentes ad forum orantes, ut, florente republica, crescente in dies privata omnium fortuna, matronis quoque pristinum ornamentum reddi paterentur ». Per cui mi fo lecito di congetturare che all'orazione Catoniana « De lege Oppia », anzichè ad un'altra supposta « De coniuratione », come finora si è sempre creduto, appartenesse la parola *precem* conservataci da FESTO, p. 242 M.: « *Precem* singulariter Cato in ea quae est de coniuratione ».

Cose più certe non dissero ENRICO MEYER (*Orator. romanor. fragm.*, Parisiis, 1837, p. 129), ENRICO JORDAN (*Op. cit.*, p. LXXVII, proleg.),

periculum est, si coetus et concilia et secretas consultationes esse sinas... », e più giù, al § 3, 1-3: « Recensete animo muliebria iura, quibus licentiam alligaverint maiores vestri, per quae eas subiecerint viris; quibus omnibus constrictas vix tamen continere potestis. Quid? si carpere singula et extorquere et aequari ad extremum viris patientini, tolerabiles vobis eas fore creditis? Extemplo, simul pares esse coeperint, superiores erunt ».